f Adde si sit de facto suo recenti, aliae
secur. arg. l. fin. s. pro suo. sec. Angel.
sylu.]

g Non est. Et nunc erit peius sol-
uendo.

h Prualuisse. Nam quidam dice-
bant, quidam sufficiebat solus cœnus;
& alii dicebant, q. exigebarunt virum-
que, scilicet, fraus & cœnus: & ista
secur. ia prualuit. Tamen ex predi-
cti. videbatur sufficere cœnū, solum
tamen, &c.

i Non impediri libertatem. hic di-
ligenter attende, quid si directe deitur
libertas, non solum inter iuvos, sed
etiam in ultima voluntate, duo neces-
saria, scilicet, consilium, hoc est, si aus
& cœnus, ut hic, & s. eod. l. In fra-
dem. & C. eod. l. j. In fideicomissa-
ria autem sufficit solus cœnus, ut C.

qui ma. non poss. l. si. Et est ratio: quia facilior: libertas de facto data ab haren- de renocatur, quam a desunctio (cuius dispositio videbatur lex) ut s. de fidei- com. lib. I. iij. s. si in fraudem. Alia ra- tio no. C. ead. I.

fin. In aliis au- rem alienatio- nibus, quæ in fraude creditorum sunt: dic- vt infra de act. s. item si quis in fraude.

* a Sapè. Respō- det tacite ob- jectioni: quo- modo potest es- se animus bo- nus, cùm ipsa veritate fraudet eos? Respon. s. r. pe enim, &c. Sed arg. contra C. de rescen. vend. I. quisquis.

Aditio. Sol- uic illud contra-

rūm, & dic, quòd hoc procedit in vlti- mis voluntatibus, nisi contrarium ali- qua suadeat qualitas: vt in auth. sed cum resiliat, cum glo. C. ad I. Fal. ibi vtrò inter viuos in rebus immobili- bus, seu mobilibus, & pr. sentibus, quæ peruerterunt ab antiquo: alias secundus, secundum. Angel. Arct. hic.

* b Cùm viroque modo. scilicet cùm fraus, & cœnus interueniunt, vt sub- iicit. & facit ad hoc s. qui & à quib. ma. li. non si. in I. in fraudem.

* c Consilio. Not. quem teneri de. cō- silio. Sed contra s. manda. I. iij. s. si. sed hic fuit fraus: ideo fuit tale consilium, obligatorium: quia fuit fraudulentum.

* Eadem. Itē s. cum s. se. dividitur in tres partes, primò, ponit, qualiter minor xx. ann. non potest manumit- tere, nisi ex causa. Secundò, ponit quæ sent cause iustæ. Teriis, limitat unam predictarum causarum. Secunda ibi, iustæ. Teriis ibi, et ferane.

C. A. S. V. s. Cecilius quin etaté non- dum ad annū vigesimum perduxisset, Pamphilum se: unum mentem habet, quæ ero, an liber sit Pamphilus? Responder esse, non tamē omnino, ac simpliciter: sed si huc duo interuenient, vt cum vindicta apud magistratum ma- numiserit, & causam consilio proba- rit. Et quid est Consilium? Consilii

apud Prætorem Rom. & quinque Sena- torum & rotideim equitum, cum Præ- tore considentium, qui causam manu- missionis cum iis cognoscit: in prouin- ciis vero Recuperatorū, Romanorum

civium cū Pro-

consule consi- dētium, de cau- sa manumissio- nis cognoscēt. Et quinam erāt Recuperatores? Equites Ro. ne- gociatores, qui à rectoribus p- uinciatum iudi- ces in priuatis cōtrōversiis da.

* Ulpie. bantur, atq; etiā iii. I. E. in consiliū ad- pīe.

Eadem * d lege Aelia Sentia domino minori c vi- ginti annis, nō ali- ter manumittere

permittitur, quām si vindicta i apud consilii & iusta cau- suum iudicio constituto recuperabat. Et quæ sunt iuste manumissioni cau- se? Eas Imperator ita facile enumera- rat, vt interpretatione locus non e- geat. Cor. Vib.

* Nota formā manumissionis mino- rum, & quæ sint iuste cause. Itē quòd pedagogus, nutrit & alumnus & equipa- rantur consanguineis. Item, quòd pro- curator esse potest, qui excedit ann. xvij. Syl.

* d Eadem. s. de qua habita est mentio s. cod. in princ.

* e Minor. sufficit ergo, si non sit mi- nor xx. ann. etiam si non sit maior: vt quia tetrigi vltimū diem vicesimi annū: vt s. de man. I. j. sicut in testamen- to, favore sui: vt s. de testam. I. qua- xata.

* f Vindicta. Hoc expone, vt s. tit. j. s. mulis.

* g Apud cōsilium. i. apud locū illum, ubi habentur super hoc consilium: i. de- liberatio. & sic ponitur id quod sit pro eo ubi sit: vt s. de iustit. & iur. I. pen. s. si. vel dic apud eos, qui præsumit consilio: vt sunt omnes habētes ordinariam iu- risdictionē, etiam minimi magistratus, cùm hoc sit de voluntaria iurisdictio- ne, vt s. de off. Procon. & Leg. I. iij. & in auth. de defen. ci. s. iusurandum, in si. & in glo. & quicquid. & gloss. pen.

A D D I

A D D I T I O. Consilium sic expone
ut supra ex titul. i. Epit. vlpiani. ad
S. Iberiorum proxim. titul. & vide
Theoph. hic.

N.A. **t** Consilium. Id est, apud Praetorem
Romæ, cui quinque
senatoribus, & totidem
Equitibus. In
quinclie apud
Procôlsem, cù
viginti recuperatoribus.

t Vult autem
manumissionis
causa. Facit s.

s. fratre, de ma. vin. l. si
minor. cum. l.
seq. usque ad l.
apud. ubi iusta
causa conume-
ratur: connu-
meratur, enim
inter iustas cau-
sus manumis-
tati, si dominum
a periculo vite,
vel infamie li-
beravit seruum,

ut s. de manumiss. vin. l. iusta.

q h patrem. sed qualiter potest filius
habere seruum suum patrem vel ec-
clesi: vel fratrem fratrem suum, siue soror-
em? Respon. bene potest: ut quia insti-
tuit dominus filium serui sui heredem,
vel filium ancillæ, vel è contra: & sic
de aliis quo casu sic institutis heres
liber, & dominus est omnium bono-
rum, quoru dominus fuerat testator:
ut s. eo. s. j. & s. de acq. poss. l. cum her-
edes. in pr. Item potest esse, ut si ha-
beat quic filium ex ancilla sua: nā est
seruum, & filius: ut C. commu. de ma-
nu. l. si. & è contra, si seruum habeat filium
ex domina: nā filius est & liber,
& dominus: cum ventre sequatur quo
ad statum: ut C. de rei vend. l. partum.
licet posse ipse, & domina accusari,
ut C. de mu. qua ser. propt. l. j. & infra
de hered. in l. i. s. j.

q e Naturales. Et legi: imos: vel natu-
rales tantum.

N.A. **t** Naturalis cognatio dicitur, quæ ex-
tra matrem quæ sita est l. 4. s. de
Grad.

Praecep- **t** Pedagogum. s. qui ab initio insti-
tuit pueros, & dicitur à παιδι, quod est
puer, & παιδιος, quod est ductor: quasi
ductor, siue gubernator puerorum.

ADDITIO. Nam pedagogi serui erat

ut patet ex Plauto, & aliis. Notum est
illud Diogenis, qui, quem in Crete
venderetur, iussit praecōnē prædicare,
se vendere seruum, qui scilicet impera-
re liberis: & que iuste euna mercatus est

Xenades, cui
libero: suos cō-
credidit.

t e Alumnū. ^{alb.}
p. s. in. qu. vel
quam alumnus
aluit, ut differt. ^{act.}
à superiori edu-
catore.

t f Collacta-
nei. Qui simul
meum lacca-
uit: queri tra-
tum Bononiæ-
ses appellant.

t g Ducatur,
p. s. l. o. super
hoc sacrameto,
ut s. de manu-
vind. l. si colla-
ctanei. in fin.

h iusta causa.

vt infirmitas,
quæ tribuit di-
lacionem: ut s. si quis cau. l. i. j. s. i. iij. &
iij. s. s. de re iud. l. quæ situm. vel alia
qualiter iusta: ut s. ex quib. cau. ma.
l. j. in fin.

i Decem & septem annis. Sed quo-
modo minor xxv. an. potest esse pro-
curator, ut C. de procu. l. exigendi. &
s. de procur. l. minor? Resp. hic ad ne-
goia suit: non autem in iudicio esse
potest. sic aliis est differētia in:er hos
procuratores: ut s. man. l. si procura-
torem. s. j.

t Minor decem & septem. Pueros N.A.
anno decimo sexto exaco, deposita
prætexta toga, puram, siue virilem su-
mebant, & foro, & in iuncto no-
bili operam dabant: tum anno deci-
mo octavo postulare iis licuit pro
aliis l. i. s. de postul.

q Seniū autem. **C A S V S** Domi-
nitus apud Praetorem eiusque consilium
Amphion seruum manumittere vo-
lens, hanc causam attulerat, quod ini-
neris loga que vi se sibi comes fuisset.
Sepe enim & in Hispanias, & in Ale-
xandriam, ac in Syriam cum eo pro-
secutus erat. Ea causa Pi etori, eiusque
consilio probata est. quero, quum ea
causa nō iusta sit, probata tamen con-
silio fuerit, virum Amphion seruus sit,
an liber? resp. liberus: esse. s. i. m. si ali-
qua

qua causa pro iusta habita est, quæ tamen iusta non erat, ea causa tanquam iusta recepta non retractabitur apud Cōsilii, sed rata fixaq; manebit. C. Vib.

¶ Nota. quod non sufficit causam allegare, nisi appro-

beatur. Sylvest.

¶ *¶* & Causa. scilicet, manumis-

sionis.

¶ *b* Approbata. sapud consiliū.

¶ *c* Sive falsa.

Quasi dicat, si dixit filiu, licet non sit, vel patrem, vel simili-

lia. licet hec ita ius testamento i-

nō sit, secun-

dūa quosdum, quod reprobo, cūm id quod falsum sit, nihil sit, nec præster causam: vt ss. de verb. signif. I. Paulus. & C. si ex fal. instru. per totū. & ss. de ex- cept. l. qui agnitis. Vnde dic vera, i. iu- stas falsa, id eū iniustas: quia dixi cum socium meum fuisse in aram, vel in scholis, quod inducet pro iusta cau- sa & talis causa, vel similis sive approu- bata: licet non debuerit approubiti & sic vera ponitur pro iusta. sic ss. de leg. j. l. si fideiuss. s. j. & ss. de in integ. resti. Lomne. sic è contra iusta pro vera: ut suprà tit. j. in princip.

¶ *d* Non retrahetur. sic ss. de manumi- vind. l. iusta. quia nihil facile immutā- dum est ex solennibus: vt ss. de in integ. resti. l. diu. Sed cōtra ss. de excus. tut. l. sed & reprobari. j. resp. sed hoc fauore libertatis illud fauore sanitatis. Acc.

A D D I T I O N . Dissimilis est ratio sen- tentiæ ex falsa causa late: vt in tit. C. Si ex fal. instru. & si ex fal. alleg.

¶ Quum ergo. Dividitur iste s. in qua- tuor partes. quia primò, ponit vnum dictum. Secundo, contra illud adducit plures rationes. Tertio, pro eo addu- cit alias rationes. Quartò, ad concordiam reducit medianam eligens viam: & rationem annexit. Secunda ibi, Quod non erat. Tertia ibi, Sed cūm. Quarta ibi, Ideo nos. Angel.

C. A ; v . Iam verò, quænam est ab Imperatore prudentissimo, & optimo zetas definita, qua domino liceat ma- numittere? Video enim legem Aeliam tēpus nimis longum definiuisse: annū scilicet vigesimum. Nā si annum deci- munquartum ad testandum i. loneum indicauit: de bonis suis omnibus, quid- ni eiū idoneus ad tā honestā liberali-

taeem exercendam iudicabitur? Contrā tamē pugnare alia ratio videtur, quod libertas inestimabilis res est, quo major prudentia & cōsideratio in ea lar- gienda merito exquiritur. Respondeat,

Cū anticipati dubi

tatione desi

nereur, vide

rēque virtue

pignore ratio

nes admodum

probabiles, ver

que hoc modo

satisfecit. Nam

quum vitaq; sex

ad se annos, qui

inter xiiij. &

Aeliam Sentiam

xx. annū inter-

sunt, traheret,

eos sex annos partitus est, & tres alteri cōcessit, & idem; alteri, constituitque vi anno decimoseptimo perfecto re- cre minores testamento libertate da- rent. Video. sed quid rationis habuit Imperator? Meminisse apud veteres Romanos pueros ante annū xii: is decimumseptimum insirmi iudicij iu- dicatos, semp̄rque usque ad anni de- cimosextri finem eadem veste indutos fuisse, qua pueri annorum binum aut ternū at inito anno xvij. togam illā puerilem, quæ purpura prætexta erat, depositisse, & puram sumptusse quæ vi- rili dicebatur? Quum igitur in viro- rum numero iam iūn haberetur, sum- ptuque virili toga à parentib; in fo- rum deducerentur, vi eloquentie, il- los oratores audirent, seque alicuius illorum lateri adiungeret: vnōque illo anno enterito, ineunte anno de- cimoctavo illis quasi iam viris atque à pueritia longè remotis causas age- re permittentur: hūc annum idoneum Imperator censuit, quo anno iudeo in ordinem vii orum reiati seruo liberta- tem dare possent. Cor. Vibul.